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I consumatori
 hanno

 modificato ed ampliato le proprie
 abitudini alimentari.

 Spesso le stesse persone 
che scelgono 
cibo bio, 

 frequentano
 anche fast food!



...ALLA LUCE DI TUTTO CIO' 
COM'E' CAMBIATA 

L'ETICHETTA ALIMENTARE?

...ALLA LUCE DI TUTTO CIO' 
COM'E' CAMBIATA 

L'ETICHETTA ALIMENTARE?





I VANTAGGII VANTAGGI

� Favorisce scelte consapevoli da parte 
dell'acquirente.

� Permette di confrontare alimenti simili.

� Avvantaggia il consumatore nel calcolo della 
corretta razione alimentare.
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ELENCO INGREDIENTI

�  Elenco delle sostanze utilizzate nella produzione, in ordine DECRESCENTE di peso. 

� La novità consiste nell'indicazione degli allergeni, evidenziati con un carattere diverso 
rispetto agli altri (es. grano, sedano, uova…). Tale indicazione deve essere presente 
anche nei prodotti sfusi e nei prodotti somministrati nei bar, mense, ristoranti.

� Nel caso siano presenti “olii vegetali” o “grassi vegetali”, devono essere specificati 
(es. olio di palma, olio di colza...).

2DURABILITA' DEL PRODOTTO

 Data di scadenza “da consumare entro il...” per i prodotti molto 
deperibili (es. latte, creme, formaggi…)

Termine minimo di conservazione (TMC) “da consumarsi 
preferibilmente entro il...” per alimenti che se consumati dopo la 
data modificano caratteristiche organolettiche ma senza rischi 
per la salute.
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CONDIZIONI DI 
CONSERVAZIONE ED USO

�  “conservare in un luogo 
asciutto lontano da fonti di 
calore”
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DICHIARAZIONE NUTRIZIONALEDICHIARAZIONE NUTRIZIONALE

�Dal 13 dicembre 2016 obbligatoria per tutti I 
PRODOTTI ALIMENTARI PREIMBALLATI, 
tranne:

• Prodotti non trasformati che comprendono un solo 
ingrediente

• Acque destinate al consumo umano
• Piante aromatiche e spezie
• Sale e succedanei
• Edulcoranti da tavola
• Caffè (estratti, chicchi, e macinati)
• Infusioni, tè ed estratti (solo se senza altri 

ingredienti)
• Aromi, additivi alimentari, enzimi alimentari, lieviti 

gelatine
• Alimenti confezionati artigianalmente e forniti in 

piccole quantità dal produttore al consumatore 
finale.
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INDICAZIONI NUTRIZIONALIINDICAZIONI NUTRIZIONALI

� Devono essere ben visibili, leggibili  ed 
indelebili.

� Applicate direttamente sull'imballaggio o 
su un'etichetta.

� In un unico campo visivo.

� Possibilmente sotto forma di tabella, o se 
non è possibile in forma lineare.
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ORDINE
 CORRETTO!

VALORE ENERGETICO:
Deve essere riferito ai 100 gr/ml OBBLIGATORIAMENTE

Può essere riferito alla porzione (se queste vengono quantificate sull'etichetta)
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L'ETICHETTA NUTRIZIONALEL'ETICHETTA NUTRIZIONALE

UNITA' DI MISURA:
Energia: Kj e Kcal

Massa: gr/ml o equivalenti



Il contenuto obbligatorio può essere 
integrato con altre informazioni come:

� Acidi grassi mono 
insaturi/polinsaturi

� Polioli

� Amido

� Fibre

� Sali minerali o vitamine (solo se 
presenti in quantità significativa 
ovvero 15% dei valori di 
riferimento per 100 gr negli 
alimenti e 7,5% nelle bevande)
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I CLAIMSI CLAIMS

“Indicazioni nutrizionali e sulla salute fornite sui prodotti 
alimentari, allo scopo di garantire ai consumatori 
l'accuratezza e la veridicità delle informazioni”.
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INDICAZIONI COMPARATIVEINDICAZIONI COMPARATIVE

“Confrontano la composizione di un alimento con una 
gamma di alimenti della stessa categoria”.

Es. “ con il 30% di… rispetto alla media dei biscotti più   
venduti”
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CLAIMS SCORRETTI...PRIMA E DOPO!CLAIMS SCORRETTI...PRIMA E DOPO!
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INDICAZIONI SULLA SALUTEINDICAZIONI SULLA SALUTE

  “Qualunque indicazione che affermi o suggerisca l'esistenza di un rapporto tra un 
alimento o un suo componente e la salute o riduce significativamente un fattore 
di rischio di sviluppo di una malattia”.
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CLAIM SCORRETTOCLAIM SCORRETTO

“Grazie agli steroli vegetali riduce il 
colesterolo”

CLAIM CORRETTOCLAIM CORRETTO

“Gli steroli vegetali contribuiscono al 
mantenimento di livelli normali di 

colesterolo nel sangue”



  La nuova normativa 
dovrebbe renderci 
più semplice la 
comprensione delle 
etichette 
alimentari e quindi 
farci diventare 
consumatori 
sempre più critici 
ed attenti!
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